
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-451-2024 DEL 18/12/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciotto (18) del mese di dicembre alle ore 10:22 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-451-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTO SPORTIVO LAURO 
GROSSI: RIFACIMENTO MANTO PISTA ATLETICA - (CUP I92H23000780004 - 
CUI L00162210348202300061 - IOP SPPRG337ATRZQQNUT6). BANDO PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E 
QUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO REGIONALE 
NELL'AMBITO DELL'ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2021-
2027.  RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 406 DEL 27/11/2024. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 7230 del 16/12/2024 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTO SPORTIVO LAURO 

GROSSI: RIFACIMENTO MANTO PISTA ATLETICA - (CUP 
I92H23000780004 - CUI L00162210348202300061 - IOP 
SPPRG337ATRZQQNUT6). BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E QUALIFICAZIONE 
DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO REGIONALE 
NELL'AMBITO DELL'ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 
2021-2027.  RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 406 DEL 27/11/2024. 
I.E. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
nel Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 approvato con deliberazione di CC n. 
88 del 20/12/2023, risulta previsto l’intervento “Impianto sportivo Lauro Grossi: 
rifacimento pista di atletica” nella annualità 2024 per un importo di € 300.000,00; 
 
l’importo è stato previsto al cap. 20601060 “Realizzazione interventi e manutenzione 
straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi – 
SIOPE 2020109016, per € 300.000,00 sul Bilancio 2024, da finanziarsi mediante 
indebitamento; 
 
durante lo svolgimento della progettazione è emersa la necessità di incrementare 
l’importo dell’intervento, al fine di rendere la pista adeguata per il possibile ed 
eventuale svolgimento dei campionati assoluti di atletica, per cui mediante la 
deliberazione di CC n. 65 del 14/10/2024 di variazione al Bilancio e successiva 
deliberazione di GC n. 339 del 16/10/2024 di variazione al PEG l’importo stesso è 
stato elevato ad € 800.000,00, da finanziarsi mediante indebitamento; 
 
Ricordato che: 
 
mediante la deliberazione di G.C. n. 406 del 27/11/2024 si è provveduto tra l’altro a: 
 
 
 
• approvare il progetto esecutivo relativo a “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA - IMPIANTO SPORTIVO LAURO GROSSI: RIFACIMENTO 
MANTO PISTA ATLETICA” - (CUP I92H23000780004 - CUI 



L00162210348202300061 - IOP SPPRG337ATRZQQNUT6), per un importo 
complessivo di € 800.000,00, ripartito come da quadro economico sotto 
riportato: 
 

# QUADRO ECONOMICO   

A LAVORI + ONERI SICUREZZA 535.540,80 € 

A.1 Lavori (di cui manodopera 131.486,66 €) 528.540,80 € 

A.1.1 Totale Opere Edili 173.138,68 € 

A.1.2 Totale Opere Specialistiche 345.302,12 € 

A.1.3 Totale costi collaudo/omologazione F.I.D.A.L. non SOGGETTI A RIBASSO 10.100,00 € 

A.2 Oneri sicurezza 7.000,00 € 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE 264.459,20 € 

B.1 Progettazione e studi 82.058,53 € 

B.1.1 Progetto Esecutivo (con PFTE) e CSP + CNPAIA (4%) - DD 2543/2024 44.984,70 € 

B.1.2 Direzione lavori e CSE + CNPAIA (4%) 35.673,83 € 

B.1.3 Prove di laboratorio per valutazione stato di fatto pista atletica – DD 3141/2024 1.400,00 € 

B.2 Imprevisti 36.889,08 € 

B.3 Iva lavori e oneri sicurezza (22%) 117.818,98 € 

B.4 Iva residua 18.052,87 € 

B.4.1 IVA su Progetto Esecutivo (con PFTE) e CSP + CNPAIA (4%) - DD 2543/2024 - B.2.1 9.896,63 € 

B.4.2 IVA su Direzione lavori e CSE + CNPAIA (4%) - B.2.2 7.848,24 € 

B.4.3 
IVA su Prove di laboratorio per valutazione stato di fatto pista atletica - DD 3141/2024 
- B.2.4 

308,00 € 

B.5 Altro 9.639,74 € 

B.8.1 Pubblicità 0,00 € 

B.8.2 Tasse gara 0,00 € 

B.8.3 Incentivi alle funzioni tecniche (art.45 DLgs 36/2023) 9.639,74 € 

B.8.3.1 art.45, comma 3, DLgs 36/2023 7.711,79 € 

B.8.3.2 art.45, comma 5, DLgs 36/2023 1.927,95 € 

 
• dare altresì atto che: 
 

la spesa di € 800.000,00, relativa all’intervento in oggetto, trova copertura 
come segue: 

– per € 799.036,02, al netto del 50% della somma per Funzioni tecniche ex art. 
45 D.LGSL.36/2023, comma 7, al cap. 20601060 “Realizzazione interventi e 
manutenzione straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. U.2.02.01.09.016 
– Impianti sportivi – SIOPE 2020109016, da finanziarsi mediante contrazione 
di apposito mutuo con Cassa DD.PP., dando contestualmente atto che a 
seguito del perfezionamento del predetto contratto il Settore OO.PP. 
provvederà con apposito atto al cambio della tipologia del finanziamento 
dell’importo di € 56.589,33, il cui impegno di spesa è stato assunto mediante 
le DD n. 2543/2024 e n. 3141/2024, sopracitate, al capitolo 20106050 - 
LAVORI PUBBLICI: INCARICHI PROFESSIONALI – codice finanziario di V 
livello: U.2.02.03.05.001 – SIOPE 2020305001, ponendo il medesimo importo 
in capo al capitolo dell’intervento; 

 



– per € 963,98 (50% delle somma per Funzioni tecniche ex art. 45 
D.LGSL.36/2023, comma 7), al cap. 20106050 - LAVORI PUBBLICI: 
INCARICHI PROFESSIONALI – codice finanziario di V livello: U.2.02.03.05.001 
– SIOPE 2020305001, importo finanziato con fondi dell’Ente; 

 
• esprimere indirizzo favorevole: 

 
alla partecipazione del predetto intervento al Bando Pubblico regionale 
ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2021-2027 PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E 
QUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO REGIONALE, 
di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.  1603 del 08/07/2024; 
 
di presentarne la candidatura per l’importo massimo di € 500.000,00, 
garantendo la copertura della restante quota di spesa di € 300.000,00 a carico 
dell’Ente, a valere per € 963,98 sul capitolo 20106050 - LAVORI PUBBLICI: 
INCARICHI PROFESSIONALI – codice finanziario di V livello: U.2.02.03.05.001 – 
SIOPE 2020305001, e per € 299.036,02 sul capitolo 20601060 “Realizzazione 
interventi e manutenzione straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. 
U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi – SIOPE 2020109016,, finanziata mediante 
mutuo da stipularsi con Cassa DD.PP., dando contestualmente atto che, in caso 
di ammissione al contributo regionale, si provvederà agli atti conseguenti ivi 
inclusi l’adeguamento delle previsioni di spesa sugli strumenti di 
programmazione finanziaria dell’Ente oltre che la ripartizione delle quote di 
finanziamento; 

 
• dare atto che conseguentemente il Sindaco, o un suo delegato, presenterà la 

suddetta candidatura, 
 
• dare mandato al Settore Finanziario affinché proceda ad attivare le necessarie 

procedure per la conclusione del contratto di mutuo per il finanziamento 
dell’intervento di che trattasi; 

 
Dato atto che: 
 
con Determinazione a contrarre n. 3396 del  29/11/2024  si è provveduto ad avviare 
tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito pari a € 
799.036,02 con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. al fine di procurare le risorse 
finanziarie necessarie da destinare alla realizzazione dei lavori di cui sopra, cui è 
seguita la Determina Dirigenziale n. 3655 del 12/12/2024 di presa d’atto 
dell’avvenuto perfezionamento del contratto di mutuo con il sopraindicato istituto; 
 
conseguentemente mediante DD n.  3706 del 13/12/2024 si è provveduto al cambio 
della tipologia del finanziamento dell’importo di € 56.589,33, il cui impegno di spesa 
è stato assunto mediante le DD n. 2543/2024 e n. 3141/2024, sopracitate, al capitolo 
20106050 - LAVORI PUBBLICI: INCARICHI PROFESSIONALI – codice finanziario di 
V livello: U.2.02.03.05.001 – SIOPE 2020305001, ponendo il medesimo importo in 
capo al capitolo dell’intervento e a prenotare la spesa relativa all’intervento 
medesimo: 
 



Ricordato che il contributo di cui al suddetto Bando Pubblico Regionale 
sopramenzionato consta di una agevolazione a fondo perduto in proporzione alle 
spese sostenute pari al massimo al 70% delle spese ammissibili, per un importo 
massimo concedibile non superiore a € 500.000,00 per ciascun beneficiario; 
 
Rilevato che, per mero errore materiale, nelle premesse e nel dispositivo della 
suddetta delibera di G.C. n. 406/2024 è stato indicato come importo massimo 
finanziabile con contributo regionale di cui al suddetto Bando l’importo di € 
500.000,00; 
 
Che, in considerazione di quanto stabilito dal Bando Regionale relativamente alle 
spese ammissibili per la concessione del contributo, l’importo massimo finanziabile è 
stato invece correttamente determinato in € 463.680,52; 
 
Resosi pertanto necessario rettificare la suddetta deliberazione di G.C. n. 406 del 
27/11/2024, nelle premesse e nel dispositivo, ove viene indicato l’importo massimo 
per il quale si presenta la candidatura al Bando regionale, e quindi come segue: 
 
“di presentarne la candidatura per l’importo massimo di € 463.680,52, garantendo la 
copertura della restante quota di spesa di € 336.319,48 a carico dell’Ente, a valere per 
€ 963,98 sul capitolo 20106050 - LAVORI PUBBLICI: INCARICHI PROFESSIONALI 
– codice finanziario di V livello: U.2.02.03.05.001 – SIOPE 2020305001, e per € 
335.355,50 sul capitolo 20601060 “Realizzazione interventi e manutenzione 
straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi – 
SIOPE 2020109016, finanziata mediante mutuo da stipularsi con Cassa DD.PP., 
dando contestualmente atto che, in caso di ammissione al contributo regionale, si 
provvederà agli atti conseguenti ivi inclusi l’adeguamento delle previsioni di spesa 
sugli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente oltre che la ripartizione delle 
quote di finanziamento;” 
 
Ritenuto di confermare in toto tutti gli altri contenuti della suddetta deliberazione di 
G.C. n. 406/2024 ed in particolare che la spesa di € 800.000,00 relativa 
all’intervento in oggetto risulta attualmente finanziata come segue: 
 
 
 
 
– per € 799.036,02, al netto del 50% della somma per Funzioni tecniche ex art. 45 

D.LGSL.36/2023, comma 7, al cap. 20601060 “Realizzazione interventi e 
manutenzione straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. U.2.02.01.09.016 – 
Impianti sportivi – SIOPE 2020109016, finanziata mediante contrazione di 
apposito mutuo con Cassa DD.PP., come più sopra specificato; 
 

– per € 963,98 (50% delle somma per Funzioni tecniche ex art. 45 D.LGSL.36/2023, 
comma 7), al cap. 20106050 - LAVORI PUBBLICI: INCARICHI PROFESSIONALI – 
codice finanziario di V livello: U.2.02.03.05.001 – SIOPE 2020305001, importo 
finanziato con fondi dell’Ente; 

 
Dato atto che: 
 



alla luce di quanto più sopra esposto e vista la sua natura, il presente atto non 
comporta al momento riflessi contabili, né modifiche alla programmazione dell’Ente; 
 
il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura non 
generazionale né potenzialmente tale, secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera 
n. 16 del 17/01/2024;  
 
Richiamato il decreto di nomina dell’Ing. Michele Gadaleta a Dirigente del Settore 
Opere Pubbliche DSMG 50/2022 prot. n. 242190 del 15/12/2022; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante 
l’urgenza di rispettare la scadenza di presentazione della domanda di partecipazione 
al Bando in argomento, fissata per il 31/12/2024; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
• di rettificare, per quanto suesposto, la deliberazione di G.C. n. 406 del 

27/11/2024, relativa a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTO 
SPORTIVO LAURO GROSSI: RIFACIMENTO MANTO PISTA ATLETICA - (CUP 
I92H23000780004 - CUI L00162210348202300061 - IOP 
SPPRG337ATRZQQNUT6). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
CONTESTUALE ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PARMA AL BANDO PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI PER PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL 
PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO REGIONALE nell’ambito dell’Accordo 
per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2021-2027. I.E” nelle premesse e nel 
dispositivo, ove viene indicato l’importo massimo per il quale si presenta la 
candidatura al Bando regionale di che trattasi, e quindi come segue: 

 
“di presentarne la candidatura per l’importo massimo di € 463.680,52, 
garantendo la copertura della restante quota di spesa di € 336.319,48 a carico 
dell’Ente, a valere per € 963,98 sul capitolo 20106050 - LAVORI PUBBLICI: 
INCARICHI PROFESSIONALI – codice finanziario di V livello: U.2.02.03.05.001 – 
SIOPE 2020305001, e per € 335.355,50 sul capitolo 20601060 “Realizzazione 
interventi e manutenzione straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. 



U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi – SIOPE 2020109016, finanziata mediante 
mutuo da stipularsi con Cassa DD.PP., dando contestualmente atto che, in caso 
di ammissione al contributo regionale, si provvederà agli atti conseguenti ivi 
inclusi l’adeguamento delle previsioni di spesa sugli strumenti di 
programmazione finanziaria dell’Ente oltre che la ripartizione delle quote di 
finanziamento;” 

 
• di confermare in toto tutti gli altri contenuti della suddetta deliberazione di G.C. 

n. 406/2024 ed in particolare che la spesa di € 800.000,00 relativa all’intervento 
in oggetto risulta attualmente finanziata come segue: 

 
– per € 799.036,02, al netto del 50% della somma per Funzioni tecniche ex art. 

45 D.LGSL.36/2023, comma 7, al cap. 20601060 “Realizzazione interventi e 
manutenzione straordinaria impianto atletica (ril. IVA) - P. Fin. 
U.2.02.01.09.016 – Impianti sportivi – SIOPE 2020109016, finanziata 
mediante contrazione di apposito mutuo con Cassa DD.PP., come più sopra 
specificato; 

 
– per € 963,98 (50% delle somma per Funzioni tecniche ex art. 45 

D.LGSL.36/2023, comma 7), al cap. 20106050 - LAVORI PUBBLICI: 
INCARICHI PROFESSIONALI – codice finanziario di V livello: 
U.2.02.03.05.001 – SIOPE 2020305001, importo finanziato con fondi 
dell’Ente; 

 
 
 
 
 
 
• di dare atto che: 
 

alla luce di quanto più sopra esposto e vista la sua natura, il presente atto non 
comporta al momento riflessi contabili, né modifiche alla programmazione 
dell’Ente; 
 
il Responsabile Unico del Progetto è individuato la persona dell’ing. Luigi Elia, 
funzionario tecnico assegnato alla S.O. Lavori Pubblici e Attuazione PNRR, come 
da DD n. 2762 del 06/11/2023; 

che la presente deliberazione è relativa a una misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione 
di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 

 
• di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante 
l’urgenza di rispettare la scadenza di presentazione della domanda di 
partecipazione al Bando in argomento, fissata per il 31/12/2024. 

 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-451   DEL  18/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-12-18T12:55:00+0100


		2024-12-18T13:10:51+0100




